CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 036, DE 06 DE MARÇO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/03/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000878, de acordo com o
Parecer nº 017/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da
Escola de Engenharia, e a Fundación para el Análisis Estratégico y
Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa - FAEDPYME, Espanha,
objetivando estabelecer o marco geral que irá reger as relações de cooperação
interinstitucionais, com o objetivo de promover e incentivar a cooperação
entre as diferentes universidades, através da formulação e implementação de
estratégias, programas e projetos nas áreas relacionadas com a melhoria da
competitividade das micro, pequenas e médias empresas - PMEs, visando a
promoção do seu desenvolvimento científico e tecnológico. As partes
coordenarão as ações destinadas a promover e contribuir para o
desenvolvimento sustentável das empresas, reforçando o intercâmbio mútuo
de experiências, conhecimentos e recursos, bem como para apoiar,
incentivar e coordenar iniciativas públicas, privadas, nacionais e
internacionais que contribuam para a realização de suas finalidades.

Porto Alegre, 06 de março de 2020.

     (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.